PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELANDIA
03238987000175

marcelandia@marcelandia.mt.gov.br

06635363100

CNPJ:

Rua dos Tres Poderes, 0000777 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 000120/2022

Art. 1º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Credito Adicional Suplementar  em favor da Prefeitura Municipal no valor
de ate R$ 921.113,37 (Novecentos e vinte e um mil cento e treze reais e trinta e sete centavos).

DECRETA

atribuições legais, tendo em vista o contido da Lei Municipal 01102/2022 , e em consonância com a Lei Federal 4320/64

O Prefeito Municipal de MARCELANDIA, CELSO LUIZ PADOVANI, no uso de suas

NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

04.001-Gabinete da Secretaria

Anul. Total ou Parcial de Dotação

04.001.20.606.0008.2062.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 16.000,00

04.001.20.606.0008.2062.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 17.599,00

Sub-Total: 33.599,00

05.001-Gabinete da Secretaria

05.001.26.782.0012.1144.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 37.845,00

05.001.26.782.0012.2031.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 21.000,00

05.001.26.782.0012.2031.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 11.459,14

05.001.26.782.0012.2101.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1759000000-Recursos Vinculados a Fundos 26.500,00

Sub-Total: 96.804,14

06.001-Gabinete da Secretaria

06.001.10.301.0013.2035.3.3.9.0.14.00.00.00 Diarias

1500100200-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 500,00

06.001.10.301.0013.2035.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1500100200-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 1.800,00

06.001.10.301.0013.2035.3.3.9.0.32.00.00.00 Material de Distribuicao Gratuita

1500100200-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 12.000,00

06.001.10.301.0013.2035.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

1500100200-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 9.500,00

06.001.10.301.0013.2035.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente

1500100200-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 4.000,00

Sub-Total: 27.800,00

06.002-Fundo Municipal de Saude

06.002.10.122.0050.2106.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1600000800-Recurso recebido para enfrentamento do Coronavírus 23.000,00

06.002.10.301.0013.2038.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais

1500100200-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 1.010,00

06.002.10.301.0013.2038.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais - RPPS

1621000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadua 1.200,00

06.002.10.301.0013.2038.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais - RPPS

1500100200-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 15.300,00

Emissão: 05/01/2023 08:00:18 Page 1 de 5

Homologado

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELANDIA
03238987000175

marcelandia@marcelandia.mt.gov.br

06635363100

CNPJ:

Rua dos Tres Poderes, 0000777 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 000120/2022

06.002.10.301.0013.2038.3.3.9.0.33.00.00.00 Passagens e despesas com locomocao

1500100200-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 5.000,00

06.002.10.301.0013.2038.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

1631000000-Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêne 22,00

06.002.10.301.0013.2038.3.3.9.0.40.00.00.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO

1500100200-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 50.900,00

06.002.10.301.0014.2071.3.1.9.0.04.00.00.00 Contratacao por tempo Determinado

1621000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadua 5.000,00

06.002.10.301.0014.2071.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1621000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadua 800,00

06.002.10.301.0014.2071.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1600000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 9.200,00

06.002.10.301.0014.2071.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

1600000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 5.000,00

06.002.10.301.0014.2071.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

1500100200-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 2.000,00

06.002.10.301.0014.2075.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1600000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 200,00

06.002.10.302.0013.1093.3.3.7.1.70.00.00.00 Rateio a Consorcios Publicos

1500100200-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 17.000,00

06.002.10.302.0013.2040.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1500100200-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 7.000,00

06.002.10.302.0013.2040.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais - RPPS

1500100200-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 4.100,00

06.002.10.302.0013.2040.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1500100200-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 7.000,00

06.002.10.302.0014.2072.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1600000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 4.944,30

06.002.10.305.0014.2073.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais - RPPS

1600000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 1.100,00

Sub-Total: 159.776,30

07.001-Gabinete da Secretaria

07.001.12.306.0016.2079.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1500100100-Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 1.900,00

07.001.12.361.0015.2056.3.3.9.0.14.00.00.00 Diarias

1500100100-Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 178,00

07.001.12.361.0015.2056.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

1500100100-Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 1.300,00

07.001.12.361.0019.2080.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

1599000000-Outros Recursos Vinculados à Educação 18.942,48

Sub-Total: 22.320,48

07.002-FUNDEB 70

07.002.12.361.0018.2051.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais - RPPS

1500100100-Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 58.261,50

07.002.12.365.0018.2049.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1540107000-Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profission 287.000,00

Sub-Total: 345.261,50

08.001-Gabinete da Secretaria

Emissão: 05/01/2023 08:00:18 Page 2 de 5

Homologado

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELANDIA
03238987000175

marcelandia@marcelandia.mt.gov.br

06635363100

CNPJ:

Rua dos Tres Poderes, 0000777 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 000120/2022

08.001.08.244.0021.2025.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 402,46

08.001.08.244.0021.2025.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 8.066,00

Sub-Total: 8.468,46

08.002-Fundo Municipal de Assistencia Social

08.002.08.244.0021.2020.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 3.100,00

Sub-Total: 3.100,00

08.006-Departamento de Cultura

08.006.13.392.0022.1115.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 7.175,97

08.006.13.392.0022.1115.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 111.014,59

Sub-Total: 118.190,56

09.001-Gabinete da Secretaria

09.001.18.542.0024.2085.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1711000804-Transferência de recursos da União (Lei Complementar 176/2020) 13.489,89

Sub-Total: 13.489,89

09.002-Departamento de Assuntos Indigenas

09.002.14.423.0048.2102.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00

Sub-Total: 3.000,00

11.001-Gabinete da Secretaria

11.001.04.122.0004.2099.3.3.5.0.41.00.00.00 Contribuicoes

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 290,00

11.001.04.122.0028.2009.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais

1711000804-Transferência de recursos da União (Lei Complementar 176/2020) 2.021,86

11.001.04.122.0028.2009.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais - RPPS

1711000804-Transferência de recursos da União (Lei Complementar 176/2020) 1.212,13

11.001.04.122.0028.2009.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO

1711000804-Transferência de recursos da União (Lei Complementar 176/2020) 282,35

11.001.04.122.0028.2009.3.3.9.0.35.00.00.00 Servicos de Consultoria

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

11.001.04.122.0028.2009.3.3.9.0.40.00.00.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 17.000,00

11.001.11.331.0025.2087.3.3.9.0.47.00.00.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas

1751000000-Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSI 761,00

11.001.11.331.0025.2087.3.3.9.0.47.00.00.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 27.518,59

Sub-Total: 54.085,93

12.001-Gabinete da Secretaria

12.001.04.122.0028.2011.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1711000804-Transferência de recursos da União (Lei Complementar 176/2020) 4.930,90

Sub-Total: 4.930,90

Emissão: 05/01/2023 08:00:18 Page 3 de 5

Homologado

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELANDIA
03238987000175

marcelandia@marcelandia.mt.gov.br

06635363100

CNPJ:

Rua dos Tres Poderes, 0000777 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 000120/2022

13.001-Gabinete da Secretaria

13.001.04.122.0028.2092.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1711000804-Transferência de recursos da União (Lei Complementar 176/2020) 4.111,50

Sub-Total: 4.111,50

15.001-Gabinete da Secretaria

15.001.27.812.0032.2061.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 25.947,24

15.001.27.812.0032.2061.3.3.9.0.33.00.00.00 Passagens e despesas com locomocao

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 227,47

Sub-Total: 26.174,71

Total Parcial Suplementado: 921.113,37

Artigo 2.o - Para fazer face as Suplementacoes consignadas no artigo anterior serao anuladas as Dotacoes Orcamentarias descritas
abaixo, conforme artigo 43, incisos III, da Lei Federal 4.320/64:

09.001-Gabinete da Secretaria

Anul. Total ou Parcial de Dotação

09.001.18.542.0024.2085.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 80.000,00

09.001.18.542.0024.2085.3.3.5.0.41.00.00.00 Contribuicoes

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00

09.001.18.542.0024.2085.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00

09.001.18.542.0024.2085.3.3.9.0.93.00.00.00 Indenizacoes e restituicoes

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 50.000,00

Sub-Total: 250.000,00

11.001-Gabinete da Secretaria

11.001.04.122.0028.2009.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 232.000,00

11.001.04.122.0028.2009.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais - RPPS

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 194.000,00

11.001.28.843.0026.2088.4.6.9.0.71.00.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 59.000,00

Sub-Total: 485.000,00

12.001-Gabinete da Secretaria

12.001.04.122.0028.2011.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 45.000,00

Sub-Total: 45.000,00

15.001-Gabinete da Secretaria

15.001.27.812.0032.2061.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 24.000,00

15.001.27.812.0032.2061.3.3.9.0.31.00.00.00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DES

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 21.000,00

15.001.27.812.0040.1172.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 30.000,00

Emissão: 05/01/2023 08:00:18 Page 4 de 5

Homologado

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELANDIA
03238987000175

marcelandia@marcelandia.mt.gov.br

06635363100

CNPJ:

Rua dos Tres Poderes, 0000777 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 000120/2022

15.001.27.813.0040.1173.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 8.961,28

Sub-Total: 83.961,28

16.001-Gabinete da Secretaria

16.001.02.062.0005.2003.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1500000000-Recursos não Vinculados de Impostos 57.152,09

Sub-Total: 57.152,09

Total Parcial Reduzido: 921.113,37

Art. 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

MARCELANDIA, 07, Dezembro  de 2022

CELSO LUIZ PADOVANI

Prefeito Municipal

Gabinete do Poder Executivo Municipal.

Emissão: 05/01/2023 08:00:18 Page 5 de 5

Homologado